

چکیده

مقدمه

با الکترونیکی کردن مدارک پزشکی، اطلاعات متمرکز به طور عملی و بدون وجود دغدغه کمبود فضای فیزیکی حاصل می گردد. اگر چه کشور ما توانسته است در زمینه فن آوری با کشور های توسعه یافته جهان رقابت کند، اما در مورد فن آوری مدارک پزشکی همچنان عقب مانده و راهی بس طولانی پیش روی دارد. با توجه به اهمیت زیاد اطلاعات پزشکی کامل، دقیق و به موقع در بهبود کیفیت درمان، آموزش و تحقیق پزشکی در سطح کلی و بین المللی ضرورت به کار گیری این فن آوری احساس می شود. هر یک از این اهداف آنقدر مهم و با ارزش هستند که هر گونه سرمایه گذاری در این زمینه را توجیه می کند. در این پژوهش سیستم مدارک پزشکی بیمارستان های دانشگاه های علوم پزشکی ایران، تهران و شهید بهشتی با معیار های کالج پزشکان آمریکا مقایسه شده است تا از این طریق کاستی های معیار های ملی مشخص شود و در نهایت در جهت بهبود و هم سطح کردن معیار های ملی با معیار های کالج مزبور پیشنهاداتی ارائه شده است.

روش پژوهش

این پژوهش یک مطالعه توصیفی - مقطعی است که در سال ۱۳۸۵ انجام شده است. جامعه پژوهش عبارتند از کلیه بیمارستان های آموزشی دانشگاه های ایران (۱۴ بیمارستان)، تهران (۱۲ بیمارستان) و شهید بهشتی (۹ بیمارستان). از آنجا که تمام این بیمارستانها بررسی شده، لذا نمونه گیری انجام نشد. روش گرد آوری داده ها مراجعه به بیمارستان ها با استفاده از روش مشاهده مستقیم و مصاحبه بوده است. گردآوری داده ها با استفاده از نه (۹) چک لیست بر مبنای معیار های کالج پزشکان آمریکا (شامل داروخانه، آزمایشگاه، رادیوژی، بخش مدارک پزشکی و بخش های بالینی) انجام شده است. تحلیل داده ها با استفاده از روش های آماری توصیفی و با استفاده از نرم افزار SPSS در قالب جداول و نمودار های آماری انجام شده است.

یافته ها

تطبیق نهایی سیستم مدارک پزشکی بیمارستان های دانشگاه های شهر تهران با معیار های کالج پزشکان آمریکا به صورت ذیل بیان می شود:

در بخش مدارک پزشکی، در دانشگاه های ایران، تهران و شهید بهشتی به ترتیب میانگین تطابق، ۲۹/۱، ۲۵/۶، ۲۹/۷، در واحد داروخانه ۳۹/۷، ۳۹/۳، ۳۶/۸، در بخش رادیولوژی ۳۶/۴، ۳۶/۸، ۳۷/۷، در بخش آزمایشگاه ۳۸/۳، ۳۷/۲ و ۲۹/۸، در ویژگیهای ارجاع ۳۸/۷، ۳۹، ۳۴/۵، در تعاملات بالینی ۳۲/۵، ۳۲/۱، ۲۹/۲، در طب پیشگیری ۳۶/۳۸، ۷/۲ و ۳۳/۹، در آموزش بیمار ۳۷/۱، ۳۶/۶، ۳۷/۷، و در ویژگی های تشخیصی ۳۸/۷، ۴۳/۴ و ۳۹/۶ می باشد.

بحث و نتیجه گیری

میزان تطابق نهایی سیستم مدارک پزشکی بیمارستان های دانشگاه های علوم پزشکی ایران، تهران و شهید بهشتی با معیار های کالج پزشکان آمریکا نشان می دهد که میانگین کل سیستم مدارک پزشکی کمتر از ۵۰

درصد است ($\bar{x} < 50$). به عبارت دیگر با توجه به اینکه میانگین کل سیستم مدارک پزشکی کمتر از 50 می باشد، می توان نتیجه گیری کرد که میزان تطابق سیستم مدارک پزشکی بیمارستان های هر سه دانشگاه در حد ضعیف است.

کلید واژه ها

سیستم مدارک پزشکی، بیمارستان های آموزشی، معیارهای کالج پزشکان آمریکا.